

# درمان موفق جراحی جابجایی کولون پشتی-شکمی چپ در یک راس مادیان نژاد عرب

"مقاله علمی پژوهشی"



دوره سیزدهم، شماره یک، بهار و تابستان ۱۴۰۱

سعید عزیزی<sup>۱</sup>، رامین مظاهری خامنه<sup>۱</sup>، بهرام دلیرنقده<sup>۲</sup>، محمدمهدی گوران<sup>۳\*</sup>،  
فرشید داودی<sup>۳</sup>، سیاوش قریشی<sup>۳</sup>

۱. گروه جراحی و تصویر برداری تشخیصی دانشکده دامپزشکی دانشگاه ارومیه، ارومیه، ایران

۲. گروه بیماری‌های درونی و کلینیکال پاتولوژی دانشکده دامپزشکی دانشگاه ارومیه، ارومیه، ایران

۳. رزیدنت جراحی و بیهوشی دانشکده دامپزشکی دانشگاه ارومیه، ارومیه، ایران

[mohamadmahdi.goran@gmail.com](mailto:mohamadmahdi.goran@gmail.com)

دریافت مقاله: ۱۷ تیر ۱۴۰۰؛ پذیرش نهایی: ۲۵ شهریور ۱۴۰۰

کولیک یکی از شایع‌ترین عارضه‌های موجود در اسب‌سانان می‌باشد که عوامل مختلفی عامل ایجاد این عارضه است. تشخیص به‌موقع و اقدامات درمانی سریع، احتمال موفقیت درمان را بسیار بالا می‌برد. راه‌های مختلفی جهت تشخیص انواع کولیک در مطالعات پیشین گزارش شده‌است که بهترین راه تشخیص سلیوتومی اکتشافی می‌باشد. جابجایی کولون بزرگ به سمت راست حفره‌ی بطنی در حدفاصل بین سکوم و دیواره‌ی سمت راست و یا به سمت چپ در حدفاصل بین طحال و دیواره سمت چپ با یا بدون گیرافتادن در لیگامان نفرواسپلینیک روی می‌دهد؛ این نوع جابه‌جایی سبب انسداد غیراحتقانی در اسب می‌شود. یک راس مادیان نژاد عرب، ۱۰ ماهه به وزن ۲۵۰ کیلوگرم با سابقه‌ی بی‌اشتهایی و علائم درد در محوطه‌ی شکمی به بیمارستان دامپزشکی دانشگاه ارومیه ارجاع داده‌شد. پس از معاینات اولیه و انجام معاینات پاراکلینیکی (آزمایش خون، آندوسکوپی)، عارضه‌ی کولیک در بخش داخلی بیمارستان دامپزشکی تایید گردید و بیمار به بخش جراحی ارجاع داده‌شد. پس از آماده‌سازی سریع بیمار در بخش جراحی، با توجه به عدم پاسخ به درمان ضد درد، عمل سلیوتومی اکتشافی بر روی بیمار انجام شد. پس از انجام اکتشاف سیستماتیک، عارضه‌ی پیچ‌خوردگی کولون شکمی پشتی چپ تایید گردید به این صورت که، کولون‌های سمت چپ (پشتی و شکمی)، به سمت جلو و راست جابه‌جا شده و به دور ریشه‌ی مزانتر پیچ‌خورده بود و در نهایت از بین طحال و ریشه‌ی مزانتر به سمت عقب و چپ حرکت کرده و در محل نرمال خود در سمت چپ ولی با طول بسیار کوتاه‌تر قرار گرفته بود. عارضه فوق‌الضاح گردید، بیمار به مدت ۲۴ ساعت تحت مراقبت و مایع‌درمانی قرار گرفت و پس از مشاهده‌ی علائم بهبودی بیمار مرخص گردید. پیگیری‌های بعد از عمل جراحی، تا حدود ۶ ماه بعد از عمل نشان از بهبودی کامل دارد.

واژگان کلیدی: کولیک، جابه‌جایی کولون پشتی-شکمی، جراحی